Alexander gessit in Corsica, quibus non minora succedunt, quæ in Ticinensi episcopatu patravit.

61 Nam quo primum tempore solemnæ ceremonia Pontificiam Missam fecit in ecclesia Ticinensi, civitas, confluentesque populi ejus hortatu in pauperum subsidium copiosam pecuniam obtulerunt; quod ut promptius facerent, eos ipse non solum verbis, sed etiam, quod efficacius est, exemplo excitans, aureos centum ex ære suo ad id primus contulit. Quam ille pecuniam protinus pauperum cœtibus erogandam curavit.

62 Subinde eodem tempore egenorum cura suscepta, eorum omnium præsertim mendicare erubescerent, numerum describi, sibique dari voluit. Atque ad id quattuor nobiles viros elegit, quorum opera certis diebus pecunias illis distribueret. Neminem vero prateribat, cui indigentem pro viribus non subveniret. Et quandoque pro aliis petere subverentibus animos addebat, et plura, quam petiissent, erogabat. Quod præter alios sibi contigisse narrabat Bal- E thassar Landinus, vir pius, mercator Ticenensis, cuius opera ad hæc ipse utebatur. Is ergo, cum tam frequenter accessum suum ad eum pro pauperibus interpellandum aliquando excusaret, ipsum Alexander humaniter amplexus: « Non est », inquit, « cur in hoc pietatis officio importunus mihi esse vereare. Nihil enim mihi facere gratius potes, quam hanc mihi occasionem dare. ». Accidit porro, ut idem Landinus eleemosynam ab eo peteret, in quedam pauperem erogandam, quem ille ad ministrum suum loculos tenentem, a quo duos aureos acciperet, remisit. Pecunias enim Episcopus non tractabat. At ille, audita Landini petitione, iussa facere cunctabatur. Quod ubi cognovit Episcopus, aureos quattuor Landino dari illoco precepit; tarditatemque ministri duplice stipe compensavit.

63 Ticinensis præterea pauperum ac pia- F rum mulierum cœnobitis per singulos menses, aliis ternos, aliis senos, aliis denos aureos pie largiebatur. Denique pauperum, orfanorum, viduarum et pupillorum, aliorumque miserabilium hominum tam sollicitam ac providam curam gessit, ut singulari benignitatis et paternæ caritatis exemplo eos saepius inviseret, inopiam sublevaret, benignusque Pater pauperum ab omnibus jure appellaretur.

64 Quicquid ex episcopatus redditibus sibi, magna frugalitate utenti, alendaque modicae familie sua supererat, totum larga manu sustentandis egenis erogabat: majoraque in eos benignitatis officia conferre se non posse condonabat. Hinc agre tulit, annum eamque gravem sibi exceptam esse pensionem, quam non sibi, sed Christi pauperibus sublatam esse querebatur. Intelligebat enim Vir pietate sapientiaque præstans, pauperum curam propriam esse episcoporum; eamque a Christo Domino cum omnibus discipulis suis, tum in primis Apostolis, et eorum successoribus episcopis diligenter commendatam fuisse; et in eorum subsidia terrenas facultates, præsertim ecclesiasticas, non minus utiliter, quam juste conferri.

65 At vero quo magis caritate in Deum et homines ardebat Alexandri animus, eo minus avaritiae sordibus et rerum caducarum cupiditate fœdabatur. A quibus quidem maculis et ab omni

Ticinenses ad egenis succurrendum exempli allicit.

Ipsius sollicita de mendicare erubescerentibus

de pupillis et viduis cura.

Fragiliter vivens redditum superflua

A. GABUTIO. omni ambitione tantum aberat, ut ne minimæ quidem de iis suspicioni locum relinquenter. Vitia vero, si qua erant, ea minima, sine quibus vivit nemo, virtutum multitudine ad cælestium donorum magnitudine obruebantur. Quod non affectui, sed veritati tributum esse, qui eum scriptoremque probe noverint, facile judicabunt. Ex his igitur et alii ejus actionibus, qualis erga se, qualis erga Deum et homines fuerit Alexander, fere satis constare jam arbitror. Reliquum est, ut, qualis fuerit in familiam, videamus.

Famulos suos

66 Neque vero solum in extraneos, sed eo magis etiam in domesticos suos, quos, ut filios diligebat, se se benignum ac prudentem Patrem ostendit. Sciebat enim, episcopum ex apostolico praecerto domui sua bene prepositum esse oportere. Nam, qui domui sua præesse nescit (ait Apostolus 1. ad Timoth. iii. v.) quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit? Itaque modicam eamque selectam sibi familiam Alexander adscivit, qua moribus et B vita Episcopi domum non oneraret, sed ornaret, quæque Domini sui mores ostenderet. Ipse vero diligenter operam dabant, ut familiares suos verbo et exemplo meliores redderet, imperfectos toleraret, ignoratos eruditet, omnes in officio contineret; nemini porro molestus, aut importunus, aut iratus, eoque minus injurias umquam fuit.

67 Sed ei solemne erat, errantes paterna caritate corrigerem, non minima quæque peccata castigare; sed quedam dissimulare pro tempore et alia humanae imbecillitatibz condonare; singulis pro dignitate honorem deferre, omnes singulari caritate complecti: octavo quoque die omnes congregatis salutaribus monitis ad honeste pieque vivendum excitare. Quotidie vesperi sub horam nocturnæ quietis omnes ad orationem et examen conscientiam in domestico sacello cum eo congregati beatae Virginis Deiparæ litania recitata, aqua sacra ab ipso conspersi, cum silentio cubitum se conferebant. Sacerdotes quotidie sacrosanctum offerre Sacrificium; reliqui vero vel semel, vel si pius in mense et per annas solemnitas sacram Communionis Mensam, ipso ministrante, frequentre; singuli preces suas recitare, quartu quoque feria carnis abstinere, ac præter stata Ecclesiæ jejunia, per Adventum Domini, et sexta quaque feria sponte cum eo plerique jejunare.

C charitate dirigi.

68 Sacerdotes item et advenas ad mensam adhibebat suam, quam quidem et discumbentis etiam familie sacra lectione condiri volebat, ut non minus mentes, quam corpora eodem tempore reficerentur. Profani sermones coequi magis impuri, alea, ceteraque vitiorum genera a domo sua procul aberant. Non vanitatis indicem vestem, aut luxum, non otiosæ colloquia aut quidpiam aliud sacra indignum familia ibi vidisses. Ceterum ipsis agrotantibus aut valetudinariis nullum caritatis officium deesse patiebatur, eosque sepissime visitans, medicorum et ministrorum operam et medicinas etiam diuturno tempore et alia illis necessaria abunde suppeditari curabat, de illorum stipendio nihil immuniens. Haec quidem et alia optimi Pastoris officia præstans, bonum, quod ait Apostolus, operabatur ad omnes, maxime vero ad domesticos suos, quos non facile mutabat; sed, cum probatos haberet, plerosque ab initio

D episcopalis vitæ ad finem usque fideliter perseverantes, honestis præmiis remunerare non est oblitus.

ANNOTATA.

a In *Italica, auctore Gabutio, Beati Vita hæc addita leguntur*: Plura possunt proferri, sed uno erimus contenti, ex quo facile conjici poterit, quantum auctoritate et prudentia in reconciliandis animis Alexander valeret. E sua diæcessi nonnulli parochio suo vehementer irati, ad episcopum nomen ejus de quibusdam criminiis detulerunt. At Pastor sapientissimus summa lenitate et efficacitate verborum permulsi prius illorum animos: tum parochum ad se clam vocatum serio admonuit errorum suorum ac vere emendatum dimisit.

b *Italiæ regio in Gallia Cispadana, quæ antiquitus duplex fuit, nempe Littorea, et Mediterranea. Verum cum, ductorem de Liguria Littorea hic loqui, satis constet, hanc tantum cum Baudrando describemus. Regio illa extenditur inter Alpes maritimæ ad Oceanum, quibus a Gallia Narbonensi dividitur, et Macræ fluvii, quo ab Hebruria separatur, ostia ad Ortum; a Septentrione vero Apennino monte et a Meridie mari Ligustico terminatur, quæ Liguria vera et propria; nunc la Riviera di Genova dicitur, dividiturque in oram Orientalem, la Riviera di Levante vulgo, et in oram Occidentalem, la Riviera di Ponente.*

c In sæpe citata *Italica Vita hæc Gabutius adjecit*: In his aliquis itineribus, ut honestius avocare se ab omni profana consuetudine, ac quotidianis pietatis exercitationibus tranquillo magis animo operam daret, numquam, nisi necessitas cogeret, ad cauponas vel publica diversione adibat, sed, ubi nostra non extarent collegia, domum se se recipiebat sacri aliquius Ordinis, ubi commodius cum religiosis hospitibus de rebus posset divinis conferre. Quidquid vere pecunia in venali consumpsisset hospitio, in subsidium ejus religiosæ familie, ad quam diverterat, largius impendebat. Id ipsum facere consuevit celebrioribus in oppidis, ubi vel consanguineos vel nobiles et opulentos amicos haberet, qui ipsum ad se invitarent, præponens frugilem mensam et humile Servorum Dei contubernium ædibus amplissimis lautisque conviviis.

d *Modoetia seu Modvecium lepidum ducatus Mediolanensis oppidum in Italia ad Lambrum fluvium, ubi imperatores, ut Longobardorum reges, coronam ferream accipere solent.*

e *Ingens Italæ insula, sub regis Sabaudia dominio, in mari Mediterraneo, quæ a Septentrione ad Meridiem extenditur, inter mare Tyrrhenum ad Ortum et mare Sardoum ad Occasum.*

CAPUT

A

CAPUT VII.

Ipsius obitus et sanctitatis signa.

Dioecesis suam visitans, in morbum incidit, et morti jam proximus. Sacramentis Ecclesie munitur;

Cum in ecclesia Ticinensi sancte administranda fere annum exegisset, duo sibi impositae pastoralis curae munera prastare reliquum erat: commissum sibi Christi gregem visitare et dioecesana habere synodum; hanc autem absoluta visitatione celebrandam indixerat. Sed summus ille rerum Conditor et Moderator, qui sapientissime cuncta disponit, humanis consilii antevertens, Famulum suum ad æternæ vitæ præmia communis opinione citius evocavit. Dum enim ecclesiæ dioecesis obit et ordinat, in castello ipsius dioecesis, Calotium appellato, in collibus Astensis febre corruptus, laboribus, inedia, æstate jam ingravescente, et imperiti medici cura debilitatus, morbo succubuit. Itaque peregrinationis sua finem adesse sentiens, ad extremum diem feliciter obeundum se se diligenter præparavit, singulari pietatis significatione rite perceptis sacrosanctis Ecclesie Sacramentis opera Ambrosii Rotulae, Congregationis nostræ sacerdotis, qui viventi per annos plures in Corsica primum, mox in ecclesia Ticinensi, ejus laborum ac dolorum particeps morienti affuit ac fideliter ministravit b.

deinde ad hospites familiares et hospites suos domi nobilis viri Caroli Rovere verba fecit, eximias pietatis plena, quibus egregiam humilitatem, sanctam in Deum fidem et ardentes caritatem pre se ferens, omnes ad pie sancte que vivendum est cohortans, contestans, setam constanti ac perspicue fide Christianæ religionis dogmata tenere ac confiteri, ut ea certo quodam divina Sapientia lumine comprehensens, ne id fidei meritum immuinueret, proptermodum vereretur. Quamquam non ignorabat

Cdivini luminis copiam de fidei præstantia aut merito nihil in hac vita detrahere, sed id potius augere. Id autem non jactantiae causa, sed ut alios in Christianæ fidei professione magis confirmarat, se dixisse demonstrabat. In quo tamen divinae Sapientiae, que se confert in animas sanctas, puram mentem ejus abunde collustrantis, lumen licet agnoscere.

sicut et ab omnibus de confessis veniam petit, ipsoque consolans pie moritur.

71 Inter haec ab omnibus tam presentibus, quam absentibus, magna cum submissione veniam petiti, si quibus in rebus eos offendisset; rogavitque, ut pro animæ suæ salute Deum precarentur, eamque piis Ticinensis, presertim sacrarum virginum, precibus commendarent. Adhaec, omnibus, qui aderant, collacrimantibus, tantique Viri ac Patris amantissimi jacturam deplorantibus, eos ipse humanissime consolans: « Ne me, quasso », inquit, « fratres filique carissimi, lacrimis, sed letis » animis ac precibus prosequamini. Ego enim, « ut spero, ad semiperna vitæ gaudia per misericordiam Dei propero, vos autem sic agite, » ut ad eamdem pervenire possitis c. « His dictis, manus ac pedibus in crucis formam com-

Octobris Tomus V.

positis oculisque in cælum intentis, pronuntians illa verba S. Job: « Exspecto, donec veniat immutatio mea, » spiritum Deo reddidit quinto Idus Octobris, Dominico die, hora circiter sexta decima, anno Salutis millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, ætatis vero sua duodesexagesimo.

72 Proceræ potius, quam justæ fuit statuta, gravi ac pleno Sanctitatis adspectu, macilenta et oblonga facie, majusculis et subalbitantibus oculis, alta fronte, naso nonnihil simo, ore probro lætoque, colore subrufo, barba modice promissa, canescens capillo, longis manibus, toto corpore integer, decorus ac venerabilis.

73 Ceterum corpus ejus, ut ab iis, qui sepeliendum curaverunt, receperimus, etsi nullis conditum rebus, suavi odore flagrabat: et cum per octo fere dies inhumatum fuisset, caro ejus vivida, ac mollis erat instar corporis viventis: ita nec levia sanctitatis indicia videntur. Itaque decenter curatum delatumque Ticinum magno totius cleri civitatisque concurso in cathedrali ecclesiæ pontificali habitu illatum est, universi carissimi Parentis jacturam et optimi Pastoris obitum deplorantibus, et pro ea, quam de illius vita sanctitate constantem opinionem mente conceperant, manus, pedes ac vestimenta deosculari sacrisque rosariis tangere conantibus. Quæ quidem opinio Ticinensium et adjacentium populorum animis tam firmiter inherere coepit, ut eum deinceps colere et veluti jam cœlesti gloria fruentem invoke non desinat. De quo infra suo loco pluribus agetur.

74 Ex testamento Apostolice facultate condito collegium nostrum Ticinense, ubi ipse eruditus erat in studiis, ac dum episcopatum gereret, frequenter divertere solebat, supelletilis heredem instituit: ducentosque nummos aureos cathedralis ecclesiæ vasini sacris ornando sacrario, et nonnulla domesticis suis administris pauperibusque distribuendo pecuniarum subsidia reliquit. Clericorum denique seminario, quod ipse exererat in Corsica, trecentisque aureis nummis annuis, ut diximus, instruxerat, quamvis id amplius ad se non pertineret, pro sua tamen in illud pietate, moriens quadrigenitos aureos legavit, qui subinde sunt ei persoluti. Sed quemadmodum in omni vita evangelicæ paupertatis fuit cultor egregius, ita morienti ex eleemosynarum largitate parum suffit, quod posterius relinquaret.

75 Patres vero nostri in eo præsertim residentes collegio, qui eum et viventem singulari pietate coluerunt et ex humanis egressum summo dolore, et honore, parique suffragiorum beneficio sunt prosecuti, in medio templo maximo corpus ejus sepeliendum curarunt, inclusum arca, cui erat inscriptum: ALEXANDER SAULIUS EPISCOPUS PAPIENSIS HIC JACET, sepulcro lapidem d e candido marmore perpolitum posuere e.

76 Hactenus Alexandri vite cursum et quæ ipse ad gloriam Dei, ejus ope, gessit, ut ipsi vidimus oculis nostris, et ut ab aliis, qui videbant, accepimus, proba fide memoravimus. Deinceps vero, quæ Deus ipse ad honorem Famuli sui, cœlesti, ut pie credimus, gloria fruentis, ipsa intercedente, perfecit, pari fide referemus. Divino namque judicio constitutum videtur, ut, qui Deo debitos honores habuerunt,

A. GABUTIO.

Ipsius corpus,
cuius hic habi-
tus pingitur,

post mortem
suavi odore
flagrans, Tici-
num defertur,
et in cathedra-
li

ibidem ecclœ-
sia a patribus
Congregatio-
nis Cler. Reg.
quos supelle-
tilis heredes
instituerat,

honori/ce se-
petitur.

d
e
Ad Alexandri
sepulchrum
populi concur-
sus, qui, iacet

A. GABUTIO.

runt, ab eo pariter honorentur; ut omnino certum esse intelligamus decretum ejus pollicentis in haec verba: « Quicumque glorificaverit me, glorificabo eum, » I Reg. II. xxx. Quod non solum de sempiterna illa, qua justi fruuntur in calis, sed de hac etiam, qua ipsi clarent in terris, gloria verum esse conspicimus. Nam etsi propria virtutis praemia justis redundunt in calis; plerosque tamen in hac quoque mortali vita Deus coli voluit, et per eos divinæ suæ potentiae signa dari, ut vel imbecilli confirmetur in fide, vel præclaris eorum exemplis ad recte vivendum excentur, vel quos olim forte parvifecerant, eos divinis et humanis honoribus dignos esse cognoscant, vel denique ut haec omnia simul aliaque ejus divina consilia ad gloriam suam humanamque salutem compleantur. Sed, quemadmodum non omnibus, aliqui viris sanctissimis, datum est, ut miraculorum signis effulgeant, ita nemo potest haec signa facere (ut inquit ille in Evangelio Joan. III. n.) nisi fuerit Deus cum eo: et miraculorum signa sanctitate vita confirmentur, ut vita signis et signa vita respondeant; atque ita Deus, qui summa veritas est, non vanitatis fiat testis, sed veritatis. Quæ cum ita sint, mirum esse non debet, si bonorum omnium auctor ac remunerator Deus, qui pro immensa sua bonitate exaltat humiles, et divinis humanisque honoribus ornat eos, qui divinae Majestati sue honorem augere studuerunt, hunc Famulum suum ad ejus invocationem variis editis miraculis cœperit illustrare.

*ab episcopo
Ticinensi pru-
denter inhibea-
tur,*

77 Anno igitur a Christo nato MDX, ab Alexandri vero obitu duodecimo, per ejus invocationem Ticini nonnullis aegrotis divina virtute mirifice sanatis, major ac frequenter civitatis finitimique populi concursus ad ejus sepulcrum fieri cœpit. Complures ibi vota facere, cereos et candelas accendere; tabellas voti causa et alia pietatis restituente valetudinis symbola, donaria et pecunias offerre. Sed, ut fit, nonnullis de veritate rerum ambigentibus, Jo. Baptista Billius, Ticinensis episcopus, Alexandri successor, pro singulare sua prudentia et auctoritate curavit, ne quid in hac re perperam committeretur. Quare, cum primum de his audivit, populi frequentiam repressit; cavitate, ne ad sepulcrum concursus fieret; neque ibi cerei aut lampades arderent, aut tabelle aliaque voti causa deponerentur, donec de re tota diligenter inspecta diuine probata magis constaret: idque, ne in re tam gravi quidquam leviter credidisse aut temere fecisse videretur.

*nihilominus
indies accres-
cit, ac tandem,*

78 Sed cum Ticinenses diuturnam hanc tarditatem agre ferrent, quo magis reprimi, eo vehementius augeri et accendi populi in Alexandrum pietas, frequensque ad ejus sepulcrum concursus quotidie magis urgeri videbatur. Quod igitur Servi Dei gloriam opprimere putabatur, id eam clarius, ut mox dicetur, illustravit. In quo etiam patrum nostrorum modestiam multi commendaverunt; quippe qui, cum primum de his fama percirebuit, licet de Alexandri sanctimonia se nihil ambigere profiterentur; tamen tantum abfuit, ut haec signa prædicare, in vulgus offerre ac concursum affectare volunt, ut etiam silentio nostris omnibus indicto, rem dissimulare, tacere, quidquid esset, Deo committere, Ecclesiæque judicio relinquere, donec veritas magis elucesceret, satius esse judica-

verint: scilicet ne sermo daretur hominibus, D hæc nimis carpare jactantieque tribuere gliscantibus.

79 At vero lucernam sub modio diutius latere, Dominus non passus; sed quo magis humana prudentia Servi Dei gloriam explicare distulit; eo citius ac certius eam divina providentia longe lateque propagavit. Nam vigesimo circiter mense, ex quo de his rumor increbuit, idem episcopus de consilio etiam amplissimorum patrum Romæ sacris ritibus præfectorum pro sua auctoritate liberam omnibus potestatem fecit, ut ad Alexandri sepulcrum confluere, divinam opem per eum invocare, ei vota facere, tabellas et res alias offerre, accendere lumina, et alios honores ex Ecclesiæ ritu justis illis, qui nondum a summo Pontifice inter Sanctos relati sunt, deferri solitos habere, nemo non posset f.

80 Quod cum cives Ticinenses intellexissent, universa civitas ad Alexandri sepulcrum confluere et singulare devotione vota facere, ardentes cereos, votivas tabellas et alia pietatis symbola deferre perrexit g. Ac prouide multi ex variis languoribus per ejus invocationem sanati, divina virtute ac Servi Dei sanctitatibz testimonium certiori fide reddiderunt. Sed jam ipsa mirifica per eum patrata divinæ potestatis opera, ut vidimus, et ut ab iis, qui viderunt, accepimus, inspiciamus. Quæ tamen non omnia hoc loco, sed, multis in aliud tempus locumque dilatis, nonnulla nobis magis perspecta referemus.

ANNOTATA.

a *Gabutius in Italica Beati nostri Vita hæc addidit:* De hoc ipso admonitus, lætus nuncium exceptit; tum exorsus a diligentis totius anteacte vita disquisitione et generali per pœnitentia Mysterium expiatione, ad extremum etc.

b *In citata Italica Vita sequentia subiectum:* Antequam divino Corporis Christi Viatico communiretur, flagrantissimum divina caritate sermonem habuit, de dignitate et veritate tanti Sacramenti eo spiritu disserens, ut omnes, qui aderant, suo inflammatuero sancto in Deum ardore.

c *Quibus relatis, in Italica Beati Vita Gabutius sequentia adjectit:* Post haec aliquantulum quietis capere visus est. Experrectus inde, rogatusque, quomodo se haberet, verbis S. Job respondit: « Exspecto, donec veniat immutatio mea. » Extrema deinde salutati Unctione ut muniretur, postulavit, dumque sarcum hujusmodi officium præstebat administer, preicationibus inter ministrandum ex Christi et Ecclesiæ instituto adhibitus Alexander respondebat. Petiti postea, ut sacra Dominicæ Passionis historia legeretur, quod cum præstaret Ambrosius, clausis ipse oculis, ita cœpit quiescere, ut jam decessisse videretur. Sed cum propterea lectionem intermitteret sacerdos, suscitatus Alexander, « Cur », inquit, « legere non pergis, Ambrosi? Næ si scires, quid mihi impedimenta injeceris hac tua intermissione, numquam cessasses. » Exoratus vero, ut impedimentum hujusmodi declararet, nihil hascens affirmavit, sibi jam se per id tempus in celos sublatum videri, ibique contemplari angelorum ordines felicitatemque Beatorum in tui. Hic rursum, ut divinam perageret lectionem,

*sacrorum ri-
tuum collegiō
annuente,*

g

F

A ctionem, Ambrosium rogavit, quam dum si prosequitur, Vir Dei erigens in celum oculos placidissime quievit in Domino, atque e terris abcedens evolavit, ut pie credi potest, ad caelestem gloriam, ab se jam animo prospectam ardentissimeque concupitam.

d Quem lapidem sequenti epitaphio, teste Aloysio Barello, condecorarunt :
Alexandro Saulio, clero Regulari sancti Pauli, Aleriensi primum, deinde Ticinensi episcopo,
Doctrina et religione excellenti,
Collegium S. Mariae-Coronatae
Patri ac Fratri

B. M. P.

e His narratis in citata Vita Italica Gabutius libros, quos Beatus noster composuit, sic enumerat : In lucem edidit, uti jam est memoratum, opera nonnulla ad curam pastorem et Initiatorum doctrinam pertinentia, quibus adnumerandum est volumen unum synodum constitutionum, alterum breves complectens clericorum institutiones, aliud exhibens Catechismi Romani doctrinam, in Dialogum redactam. Plura etiam reliquit MSS : Theologie compendium : De vera hominis felicitate libros iv. Totidem de Religione Christiana. Tractatum de Justificatione : alterum de officio, et moribus Episcopi : alterum de officio et moribus sacerdotis ad curam animarum addicti : alterum de Cambiis. Adnotations insuper aliquot in Psalmos octo, aliasque in ea verba Ps. XLIV. " Audi, filia, et vide.

f Laudatus Gabutius in Beati Italica Vita colloquium, quod Billius Ticinensis episcopus cum summo Pontifice Paulo V de veneratione, qua Ticinenses Alexandrum prosequebantur, Romae habuit, sic refert : De his rebus omnibus idem Billius Ticinensis episcopus, uti testis oculatus, Paulum V Pont. Max. Romae in colloquio certiore fecit. Ipsi vero Pontifex (ut postea Billius referebat) in haec ferme verba respondit : " Pergratum nobis est, haec de illo fideli Dei " Servo audire, quem nos etiam Sanctum in hac " vita existimabamus. " Addiditque alia de egregia ejus Viri opinione, quam imbiberauit animo. Hinc episcopum hortatus est, ut diligenter habeat eorum rationem, quæ ad Alexandri sanctitatem illustrandam in posterum eveniret. Hic Gabutius præclaros et illustres viros, qui Alexandrum statim post mortem ut Beatum habebant, enumerat : Neque aliter de Alexandri virtute et meritis sensere, qui Paulum V antecesserunt, Pius V, Gregorius XIII, Sixtus V, Gregorius XIV, quorum postremus, uti jam diximus, tota consentiente aulo Pontificia, Angelum solebat illum appellare. Idem judicabant Cardinales et Praesules amplissimi, quotquot Alexandrum bene növerant. Cardinalis autem Belmusters piae mem., qui Alexandre in Aleriensi episcopatu primus successerat, præcipuo illum colebat honore, atque ut ipse nobis testabatur, illum invocare quotidie solebat, et peculiari aliqua preicatione in sui subsidium poscere, ut jam aeterna beatitate donatum. Videbat enim ipse, quod et quantos obiisset labores, et quam præclara ubique reliquisset sanctitatis monumenta, et quam consentiens esset totius insulae ejus virtutum predicatione ac vehemens desiderium ; unde Corsicæ Apostolum populus universus Alexandrum vocabat. Haec denum multis abhinc annis jam inveterata consensio est, haec vox publica Alexandri sanctitatis quæ non Ticinensium modo

et Corsicæ, sed omnium Insubriæ populorum fines pervasit, apud quos jam diu Beati nomen et honorem retinuit.

g Hunc ad Beati nostri sepulchrum concursum rursus vi decreti Urbani VIII inhibitum fuisse, supra laudatus Aloysius Barellus cito loco sic scribit : Elapsis aliquot annis post hanc concessionem, sub Paulo V Pont. Max. a Joanne Baptista Billio factam, Urbanus Octavus suum decretum promulgavit, quo homines cum sanctatis fama mortui publice coli prohiberentur, priusquam a sancta Sede Apostolica Beati vel Sancti declarati fuissent, illis exceptis, qui per immemorabile tempus ante hoc decretem Calitum honoribus fuissent affecti. Quapropter Fabricius Landrianus, tunc temporis ecclesie Ticinensis episcopus, licet venerabili Alexandre maxime affectus, ut colligitur ex imaginibus radiatis, quæ excusse fuerunt, ipsi que Prælato dicatae, volens tamen decretum hoc Pontificium executioni mandare, omnem publicam venerationem ad ven. Alexandri sepulchrum hucusque exhiberi solitam, prohibuit, atque de ven. Servi Dei sepulchro tabellas votivas, lampades cæteraque ornamenta auferri jussit : verum istud decretum civium Ticinensis erga Alexandrum devotionem eveltere haud potuit, qui id, quod publice facere non poterat, privatum semper fecerunt, continuo ad patrocinium sui Pastoris confugientes, tandem divina Majestas hanc perseverantiam remun rare volens, circa annum 1677 B. Alexandro sese commendantibus iterum multa beneficia rependere coepit, quæ Innocentium Undecimum impulere, ut duos episcopos, Dertonensem scilicet et Alexandrinum, mitteret, qui de his beneficiis Beati intercessione concessis jurata testimonia reciperent.

CAPUT VIII.

Miracula post mortem ejus intercessione patrata.

B. Alexandri invocatione surarum dolore corruptus sanatur.

Mense Maio anno MDX, in urbe Ticinensi, in parochia S. Gervasi, Jo. Antonius Spoletus bidui spatio tam gravi renum surarumque dolore corruptus fuit, ut neque cibum, neque somnum capere, neque quiescere ullo modo posset. Itaque cum in summo vita discrimine versaretur, ad Alexandri intercessionem confugit; eique, voto facto, statim indormivit; mox evigilans, sanum omnino et incolumem se esse reperit.

82 Petrus Antonius Lazarus, canonicus Ticinensis, ipso anno, mense Junio, cum ad villam suburbanam una cum sociis de B. Alexandre colloquens equitaret, onustum jumentum obvium habuit, cui ut loco cederet, equum ad viæ marginem declinavit, ubi fovea, seu aqueductus alte defossus, et in eo ligneum aquarium repagulum ex adverso erat. In id equus posterioribus pedibus lapsus et eversus equitem excusset; qui, dum caderet, B. Alexandrum invocans, in ipsum repagulum caput graviter impedit. Sed perinde ac si in molles plumas decidisset, nihil malisentiens illæsus surrexit; cum alioqui

canonicus grande periculum evadit;

A. GABUTIO.

alioqui ex tam gravi casu illiso capite mortem evadere non potuisse, nisi ope divina, omnium iudicio videretur.

*puer hernia
liberatur, eu-
jus metu vi-
sum recipit :
quidam a san-
guinis fluxu,
alius a capi-
tis dolore sa-
nati:*

83 Puer Ticinensis, nomine Carolus Franciscus, Julii Villani et Antoniae Rovedae conjugum filius, intestinis in scrotum defluentibus, discertis pelliculis graviter laborabat. Sed cum die quadam parentes ejus Alexandro filium devovissent, sequenti nocte ille sanatus, mane surrexit prorsus incolunis, neque amplius tale quidpiam se passum esse, ipse parentesque mihi retulerunt. Ipse porro Antonia cum visus hebetudinem pateretur, invocato Alexandri nomine, statim pristinam videtur vim recuperavit. Hieronymus Bossius Ticinensis, sanguinem e naribus copiosius effundens, nocte quadam, cum de propinqua morte propterea dubitaret, ad Alexandri intercessionem confugit, divinam opem per eum implorans in hunc modum : « Benedictus cetero Sauli, si verum est, ut pie credo, te caelesti gloria perfrui, rogo, ut meritis tuis ac precibus ex hoc periculo sanus evadam. » Quo dicto, protinus stetit sanguis; ac deinceps ab hujusmodi fluctione liber omnino fuit. Marcus Antonius Bellanus, monachus Ticinensis coenobii S. Salvatoris Ordinis S. Benedicti, cum per multos annos gravem capitis dolorem, Emicraniam Graecis appellatum, pateretur ac praesertim oculis grave pondus sustinere videretur, eosque in rem ullam objectam figere et quandoque loqui non posset, plurimis remedii frustre consumptis, ad Alexandri sepulcrum deprecans liberatus est domumque sanus revertit.

*ipsius veli pe-
ctoralis usu
calculorum
valetudo cura-
tur.*

B 84 Sebastianus longus, frater noster laicus ex iis, quos Conversos appellamus, patria Mediolanensis, annos natus circiter xx, jam fere per biennium acri dolore ex calculis et urinæ difficultate laborabat: cum ei multa ac varia per medicos peritos adhibita remedia nihil profuissent, tantum est, an loci remediorumque mutatio quiequam conferret. Itaque ad diversa missus collegia nostra, ibi medicorum opera diligenter curatus, sed minime sanatus est. Imo ingravescente morbo, eum nisi extractis per incisionem calculis sanari non posse, physici judecabant. Quapropter, quasi desperata salute, incertus, quid ageret, ex urbe Aquensi Mediolanum remissus, anno MDCX circiter Idus Julii Papie substitut. Ubi gravi dolore afflatus, cum jam triduum nihil urinæ reddidisset, ab humanis remediis, qua frustra fuerat expertus, eaque jam pridem adhibere desierat, ad divina perfugit; sumptuo secum pectorali velo seu linteolo, quo Alexandere episcopum ad mensam uti solebat, fidei plenus ad ejus sepulcrum accessit. Ibique ex animo Deum precans, ut, si ita expediret, per intercessionem et merita Servi sui ex elongatore liberaretur, statim dolorem omnem cessasse sensit; urgenteque mingendi necessitate, vix templum egressus magna turbidi humoris copia leniter effusa, omnino convaluit. Inde lætabundus domum reversus incolunis, Deo et Alejandro Servo ejus gratias agens, rem, ut gesta erat, patribus collegii nostri Ticinensis, deinde hujus historia, scriptori, aliisque narravit. Sequitur nullum dolorem aut naturæ impedimentum jam per biennum et amplius, ex quo id accidit, passum esse testatur. Qui diffidit, ipsum adeat; vivit et munus suum libere peragit. De his testes habemus ex nostris

complures, et ex Physicis, quorum operam ne- complures, et ex Physicis, quorum operam ne- quiquam adhibuerat.

*Facto votu ocu-
lorum usus
restituuntur.*

85 Christophorus Petrus Ticinensis cum in gravissimum oculorum morbum ac dolorem incidisset, ita ut amissa videndi facultate, ex magna humorum copia intumescentibus oculis singulis ad magnitudinem ovi magni struthionis, monstrum hominis representaret; nihilque permultos dies agere, præterquam ex vehementi cruciatu conqueri, lamentarique posset; nulla inventi remedia, medicis tumores illos incidere verentibus, hortatu amici sui ad implorandum Alexandri opem se convertit; eoque suppliciter invocato et voto facto, paulo post, dum ad ignem, capite in pulvinar inclinato, quiesceret, vocem audire visus est sibi dicentem : « Eja surge: numquid putas te insanabilem esse? » Ad quam vocem excitatus (erat enim in loco solus) uxorem incolamat, quisnam ita sibi dixisset; cumque nemo visus esset, statim cedente dolore, humores ex oculorum tumoribus effluere, et duarum veltrium horarum spatio evacuat illis vesiculis, bellis introrsum reduci, sanis oculis eo die videre et quasi revivere coepit: ac deinceps, ut vidimus, sanus et pelle in rei signum circa oculos rubescente, vivit sanus, Deo et Alejandro gratias agens.

*Sanctimoniali,
a malignis*

86 Sed in energumenis, per Alexandri intercessionem liberandi, divina virtus non semel enuit. Inter alios nobiles sacrarum virginum cœtus exstat Ticini celebre et antiquum coronium, quod a Duce Senatore (id viro nomen) Luithprandi Longobardorum regis consanguineo ejus conditore cognomen tenet. In eo cœnobio sub Instituto S. Benedicti religiosa virgo Aurelia Bosia, ita Deo permittente, jam per quinque annos malignis oppressa spiritibus, tam graviter vexabatur, ut conquiescere non posset; sepe vel in puteo ab illis demergi, vel ex alto loco præcepis dari periclitaretur; accidissetque, nisi ope divina et aliarum virginum manus periculo sœpius erecta fuisse. Plurima ad eam liberandam adhibita remedia pluraque vota Cœlitibus facta cum irrita viderentur, tandem quarto post anno ad imaginem Virginis Deiparae in hortensi sacello cœnobii vehementius oranti, ei talis quasi divinitus immissa cogitatio est, patienter sustineret; nam fore, ut per intercessionem Sancti, nondum mundo cogniti, cito liberaretur.

87 Sed ipsa, quisnam Sanctus hic incognitus esset, ignara (nondum enim de Alexandri sanctimonia percerebuerat fama) spem futuræ salutis tamdiu sustinuit, donec sequenti anno pervulgatus de signis Viri Dei sanctitatis rumor in mentem ei revocavit datam fiduciam, eamque in spem erexit, hunc esse fortasse Sanctum illum mundo incognitum, per quem se liberatum iri, Dei Mater denunciaverat. Itaque magna fide et devotione eum invocare coepit. Interea mali spiritus eam acris divexare ad torquere sunt aggressi, non ferentes, talem sibi Patronum delegisse, aut ejus opem implorare. Cum autem per menses fere quattuor ita Deum obsecrasset, demum, multis effusis precibus et lacrymis, et in mentem venit, quoquo modo posset, Alexandri sepulcrum et ossa venerari. Cumque loci septa egredi sibi non licet, spatium illud, quo sepulcrum distat a cœnobio per alios emensa, id ipsa totidem passibus, centum videlicet et triginta, a cubiculo suo ad

*spiritibus ve-
xata.*

obsecrasset non possit, in sacellum

sacellum

A sacellum, in horto situm, pia processione ina-
cum aliquot sacris virginibus, secum deprecan-
tibus, nudis pedibus obire constituit.

B. Alexander
in somnis ap-
paret,

88 Sequenti nocte in lectulo suo recumbenti
sibi Alexander in somnis apparuit, quem ipsa vi-
dere videbatur in æde veteri ipsius coenobii, pon-
tificali habitu ante altare maximum, multi alias
venerabilibus circumfusum episcopis (quem
ipsa inter alios agnovit, quod eum in humanis
agentem vidisset, ex ejusque sacris manibus
Confirmationis Sacramentum olim suscepisset)
ibique insignem collucentem lampadem intuens
ex eo rogavit, cur ibi lampas illa fulgeret;
cui ille: "Id, " inquit, " fit ex pio desiderio sa-
crae virginis sociae tue, qua lampadem ipsam
hic ad honorem Dei lucere cupiens, dolet se
præ sua paupertate voti compotem fieri non
posse. Sed Deus piam ejus voluntatem gratam
sibi esse hoc signo declaravit. Quo signo etiam
intellige, vota tua non irrite futura; sed, quod
exequi pie proposuisti, re ipsa præsta: idque

B trina diversi diebus habita processione; pri-
ma videlicet sequenti die (qua dies erat circi-
ter Kal. Maii anno mcccxi) altera postridie ejus
diei; tertia vero die festo Inventionis S. Cru-
cis: quo die, malis spiritibus expulsis, pror-
sus liberaberis."

quamque, poto
adimplete, li-
berat.

89 At evigilans Aurelia visionem admirari et
de rei veritate non nihil suspicari, ne qua subes-
set illusio. Itaque summo mane, ut de veritate
certior fieret, Victoriam sociam suam interro-
gat, num de lampade in veteri ecclesia ponen-
da umquam cogitasset. Quæ id quidem se diu
optasse respondit; sed dolere, quod pro voto
suo satisfacere non posset, quod tamen nemini
significasset. Hoc audito Aurelia, quod viderat
in somnis, haud vanum esse intelligens, quam
constituerat, processionem exequi cœpit, as-
sumptisque secum aliis quattuor sacris virgini-
bus, per tres dies, ut diximus, constitutos pas-
sus ad sacellum in horto situm nudis pedibus
orans emetitur, ad singulos passus dicens:
"Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi,
quia per sanctam Crucem tuam redemisti
mundum. Libera me, Domine, ab istis draconis-
bus inferis." Ad sacellum progressa, ante-

C beatissimæ Virginis imaginem prostrata, Ale-
xandri episcopi virtutes, labores et merita recon-
gitans, ejus apud Deum opem supplex implora-
vit. Dum ita precaretur, ex naribus, ore et oculis
ejus immundi spiritus, magna vi coacti, quasi
scintillæ ignis ardentes exhibant: atque ipso die
S. Crucis sacro, peracta tertia supplicatione sum-
ptaque prius sacrosancta Eucharistia, ut illi
prædictum erat, ope divina prorsus libera et in-
columis evasit: simulque intimo quadam in-
stinctu, quasi angelico nuncio, fuit admonita,
se per intercessionem B. Alexandri Sauli libe-
ratam esse. Quo divino recreata beneficio, deinceps
at omni diabolica vexationis molestia pen-
itus libera fuisse comprobavit. Quod exinde
post diuturnas ac varias ad rem explorandas
per dies centum et amplius adhibitas probatio-
nes et fere duorum annorum spatio compertum
est. Haec ipsa Aurelia aliquie plurimi ejusdem
rei testes omni exceptione majores in judicio di-
ligenter examinati jurejurando asseruere.

90 Allegrina de Lu, diurna febri catar-
rhoque laborans, et lecto surgens, in quo per
multos dies ægra jacuerat, invocato divino au-
xilio, per Alexandri merita, utcumque potuit,
exurrexit, ad ejusque sepulcrum baculo nixa se

se, licet ægre, proripuit: ubi fusis ex animo
precibus pro salute sua, domum sana rediit, ba-
culo ad sepulcrum relicto. Jo. Baptista, Antonii
Maria Tibaldi filius, octodecim circiter menses
natus, Ticini fascinò semestrique febri continua
correptus, ita contabuerat, ut pellis vix ossibus
hæret. Cumque nulla ei humana remedia pro-
dissent, pater ejus ad divina configit; ac per
Alexandri preces et merita, nuncupato voto,
statim filium convalescentem lætus aspergit.
Sed postea, cum de solvendo voto minus, quam
par erat, cogitat, puer in pristinum recidit
languorem. Ex quo pater, suam negligentiam
agnoscens et arguens, votum confirmavit et
solvit. Quo facto, protinus filius iterum conva-
luit sanusque, ut vidimus, optime adolescit.
Quo quidem duplice miraculo divinum illud
effatum verum esse Dominus monstravat:
"Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere. Di-
splicet enim ei infidelis et stulta promissio."

Eccles. 8. III.

*mulier morti
juni proxima,
et alia gravi
matricis dolo-
re affecta,*

91 Hortensia, uxor nobilis viri Fabricii Cam-
pesii, jam per tres menses gravi febre dolori-
busque in variis corporis partibus afflita, pro-
pe erat, ut moreretur; propterea sacro jam oleo
delubita, se ad emigrandum e vita præparabat:
cum ecce, Alexandro Sauli suppliciter invoca-
to eique voto facto, statim quiescere copit ac
suaviter obdormire: mox evigilans meliusque
habens, febri, doloribusque extinctis, octo die-
rum spatio surrexit prorsus incolumis. Margarita,
Alexandri Salvadæi uxor, cum per dies fere
quinquaginta gravibus matricis doloribus vexata
fuisset, nulloque humano remedio levaretur,
divinam opem per Alexandri merita supplex
implorans exoravit, eique voto nuncupato, post
quietem evigilans se sanam inventit.

92 Sed in eo, quod sequitur, divinam virtu-
tem per hujus Servi Dei intercessionem magis
licet admirari. Aurelia, Joannis de Regibus
uxor, Ticini jam per quinquennium gravissimis
renum et laterum, denique totius corporis affli-
cta doloribus, paralyticæ decumbebat immobi-
lis: neque etiam aliena manu, nisi acri crucia-
tu, per lectum dimoveri poterat. Morbi condi-
tionem medici sibi incognitam, nedum sanabi-
lem esse, licet multis nequicquam adhibitis
remediis, profitebantur: eamque fere per annum
curare desierant. Illa tandem cum de Alexandri
signis inaudisset, eum invocare cœpit; votoque
se obligans, tantum, ut in lectulo se se commo-
vere posset, supplex rogavit. Id enim satis ma-
gnum beneficium esse ducebatur. Quod cum stâ-
tin obtinuisse, se se ipsa movens, lætabunda
majore concepta fiducia, ut e lecto surgere, miti-
gatis doloribus, posset, per Alexandri preces
rogans impetravit. Itaque duplice leta benefi-
cio, aucta fide et animo, ut integrum salutem
obtineret, ad Alexandri sepulcrum, lignis in-
nixa fuleris, utcumque potuit, obrepens se se con-
tulit, ibique in preces et lacrimas effusa, Deo de
accepto per eum beneficio gratias agens, pristi-
næ est restituta sanitati; fulcrisque ibidem re-
lictis, domum per se rediit, ac deinceps, ut vidi-
mus, ab eaque et aliis accepimus, domesticae
curæ labores ab omni languore libera jamdiu
pergit sustinere.

93 Claudia, uxor viri nobilis Jo. Jacobi Ma-
rotii, in gymnasio Ticinensi medicam artem
profidentis, ægrotans, jamque moribunda a me-
dicis deplorata, loquelaque, ac sensibus desti-
tuta, prope erat, ut animam efflat: cum ecce

*alia sensibus
destituta, mu-
lier in articu-
lo mortis con-
stituta, item
filia epileptica,*

vir

Per Beati me-
rita diuturna
febris, item
fascinum pel-
luntur:

A. GABUTIO.

vir ejus Alexandrum episcopum in conjugis salutem invocans, eam, seque illi devovet, voto facto, protinus illa cœpit convalescere, mox loqui atque octo circiter dierum spatio integrum valetudinem nullo alio remedio penitus recuperavit. Catharina Papazona, nobilis viri Petri Imberti Physici Ticinensis uxor, cum ex gravi morbo a medicis derelicta, in articulo mortis constituta esset, vir ejus, voto facto, illam B. Alexandro commendavit, eaque statim ad se reversa respirare cœpit ac brevi horarum spatio prorsus convaluit. Cæcilia, Josephi Marini Franciscaque Restæ conjugum filia quinquennus, epileptica decies fere quotidie Tinici cædebat horribiliter, nulloque remedio juvari posse videbatur. Mater eam ad B. Alexandri sepulcrum deduxit: ibique, emiso voto, in jejuniu et oratione filiæ salutem a mane usque ad vesperam suppliciter implorans perseveravit; perseverantiaeque fructum retulit, filiæ sanitatem: quæ deinceps ejusmodi morbo nusquam laboravit.

B 94 Alia quedam honesta mulier Ticinensis, nomine Benedicta, ulcus in cruce caprici specie, magno cum dolore sufferebat, quo sensim carnem absumente, in vita discrimine versabatur. Nocte quadam Alexander, intimo affectu in aestu doloris ab ea invocatus, statim adfuit; eique, dolore absterto, sanitatem, ut ab ea acceptimus, post biduum omnino restituit.

Juvenis decon-
femina ulcer-
affecta sanita-
tem recupe-
ravit.

95 Hieronymus Pauli Æmilii Caponagi nobilis Ticinensis civis filius, dicem circiter annos natus, cum aliis pueris in domestica portiu ludens, in altum puteum, qui putridis tabulis, saxis, ac ruderibus aggrestis operiebatur, cedidit. Casus ita fuit: fractis, quas pedibus incavatus ille premebat, tabulis, intro cadens, brachii suspensus B. Alexandri opem imploravit, cuius imaginem in sinu pro sua pietate gestabat. Sed, ut divini beneficii gratia magis eluceret, permisit Deus, ut in imam aquam citius, quam ut eripi posset, decidaret, secum trahens totam illam lignorum lapidumque congeriem in caput ejus corruentem. Quod cum socii aliquæ domestici vidissent, eum tanta mole obrutum aquaque submersum esse arbitrabantur. Statim vero tenuem funiculum, cum firmiorem ad manum non haberent, uncino ferreo præmunitum in puteum demiserunt. Quo ille repente, nescit, quoniam modo, injecto pede, prorsus illæsus, cunctis admirantibus, sed madidus ac sordidus fuit extractus: ac tantum beneficium Deo acceptum per Alexandri, quem ipse cadens invocaverat, intercessionem ille parentesque, et alii retulerunt. Quæ omnia ab ipso pueru præsentæ et attestante, et ab aliis, qui viderunt, accepimus.

Puer febribus
et pustulis,

96 Hieronymus Sellarius Ticinensis filiolum habebat febribus et pustulis ita laborantem, ut de illius salute medicorum judicio spes nulla reliqua esset, propeque jam erat, ut animam exhalaret. Pater itaque humanis diffidens remediis, fretus divinis, ad Alexandri sepulcrum supplex accurravit; ac, voto facto, filio sanitatem implorat, atque, ut, quod petebat, efficacius consequatur, monachos duos Cappucinos in via obvios ad ipsum sepulcrum precatores adhibet. Denique domum reversus, filium convalescentem cibosque, quos antea respuebat, capientem invenit, qui bidui spatio ab omni morbo liber evasit.

97 Daria de Regibus, matrona Ticinensis

in parochia S. Nicolai, jam per quinquennium frigidum humorē in capite assiduo cum dolore patiebatur, ut cerebro grandem glaciem suffere videretur. Qui humor in oculos defluens, illi visum obfuscabat, et in humeros ceteraque inferiores partes descendens, acerbum ei dolorem inferebat. Cum autem multa adhibita remedia nihil proficiens, hortatu Lauræ Beccaria amicæ sua, quæ et ipsa, Alexandro episcopo intercedente, divino quadam beneficio dignata fuerat, ad ejus opem perfugit, Lauramque rogit, ut, quoniā ipsa ad Alexandri sepulcrum pergere non posset, id illa præstare velit; quicquid voti Alexandro pro ipsa fecisset, id se ratum habituram diligenterque præstiratum. Itaque Laura ad sepulcrum progressa divini Sacrifici oblationem Deo et Alexandro una cum argentei capitis munere pro ea despondet. Quæ omnia Daria cum rata grataque habuisset ac plena fide persolvisset, statim ab omni languore libra fuit et deinceps vixit incolumis.

matrona capi-
tis humorē.

98 Mulier quedam Ticinensis, nomine Bartholomea de Monte Alto, olim dæmonum passa vexationem, ex qua, quod jam per anni spatium nullam ei molestiam intulissent, cum se exemptam esse arbitraretur, ad Alexandri sepulcrum orans vexari denuo cœpit, hostibus se prodentibus, et Alexandri Sauli causa latere se non posse, sed ab eo expellendos esse proclamatibus. Quod nec ita multo post re ipsa contigit: dum in æde S. Bartholomæi, Alexandri nomine Exorcista illis imperante, deceaserunt. Eaque, ut deinceps comprobatum est, libera prorsus fuit ab omni dæmonum vexatione.

mulier dæmo-
norum vexatio-
ne,

99 Susanna Zaja Ticinensis, cum a dextro femore ad pedem usque gravi ac diurno morbo tamque acri dolore vexaretur, ut neque stare, neque incidere, neque in lecto conquesceret, nisi cum acerbissimo cruciatu, posset, pede quasi mortuo, ad Alexandri sepulcrum baculo nixa vix cum se contulisset, ibi orans sanata est, ac sine baculo domum per se reversa, nihil amplius mali sensit. Antonia Succia ægrotans ex febre, vomituque tam molesto, ut alimenta retinere nullo modo posset; cum die quadam de Alexandri signis sanctitatibus sermonem habuisset, sequenti nocte ipsi vigilanti Alexander apparuit, splendida facie; ad cuius aspectum illa perterrita dixit, non audere se ab eo quicquam petere, quoniam sacrosanctis confessionis, et communionis sacramentis nondum expiata fuisse. At ille hilari vultu eam intuens, eique benedicis evanuit. Mox ipsa omnino nihil deinceps passa convaluit.

filia femoris
dolorē, alia fe-
bri et vomitu,

100 Constantius Crassus, cum videret uxorem suam jam triduum magno cum dolore, atque ejus, fœtusque in corpore transversi periculoso parturientem, ad Alexandri opem confugit; eumque precatus, uxori, prolique salutem impetravit. Nam illa protinus sine ulla sua, fetus que lassione peperit a.

item mulier pe-
riculoso parti-
berantur.

ANNOTATUM.

a His miraculis (*inquit hujus Vitæ editor*) in Italico Ms. alia xi adjectit Gabutius, que comperta ipsi postea, et explorata fuere. Hæc tamen referre omittimus, ne opus præcipuum excedant additamenta. Id vero facimus minus inviti, quod in eadem ferme recidant mirabilem

num

A lium capita, quæ jam narrata sunt. Difficile autem esset omnia retexere, quorum numerus tempore semper crevit, crescitque in dies magis. Quare ne propositam ab initio compendii rationem pratereamus, id solum adjungemus, quod necesse est; ut scilicet Alexandro divina auctoritate sacri honores, qui Beatum decent, in terris denique fuerint decreti. Paulo post Alexandri obitum, elapsis 19 annis, summa fide ac legitima auctoritate quæsitum est de heroicis Servi Dei virtutibus, ejusque rebus gestis mirabilibus; quæque constabant, certis testimoniis et monumentis in Acta publica et iuridica per plures episcopos variis in locis digesta fuerunt. Inducta autem causa in Romanam saeculorum Rituum Congregationem, in eaque singulis ordine et tempore recognitis, discussis ac definitis, anno demum MDCXXI Alexandrum Beatos inter ævo perfrui sempiterno, supremo judicio certa scientia declaravit Benedictus XIV Pont. Opt. Max. ad Christi Ecclesiæ gubernacula feliciter sedens. Qui, eodem die, quo ad Pontificiam dignitatem benignissima Dei

B Providentia ipsum exxit, diem indixit generali Congregationi coram se in hac caussa celebranda, qui dies fuit v. Kal. Octobris anni MDCCXL. Mox viii. Kal. Februarii, festo scilicet Conversionis S. Pauli Ordinis nostri patroni, ad S. Caroli in Urbe ecclesiam nostram ejus diei solemnia celebrantem se contulit Pontifex clementissimus, ibique sacris Mysteriis peractis, miracula jam antea examinata rite adprobavit. Hinc post alium conventum coram se habitum xii. Kal. Aprilis, v. Id. ejusdem mensis caussam decreto suo definivit: ix autem Kal. Maii magna Urbis frequentia, divinaque auctoritate Alexandrum Beatorum gloria in celis donatum palam renuntiavit, Beatique honores eidem habere in terris ipse cepit, et ubique terrarum habendos esse decrevit.

APPENDIX.

Benedictus XIV Alexandrum Sau-
lium in Beatorum numerum re-
fert.

BREVE BEATIFICATIONIS BEATI ALEXAN-
DRI SAULII,

EX CLERICIS REGULARIBUS S. PAULI BARNABITI-
NUNCUPAT, PRIMUM ALERIE, DEINDE PAPLE
EPISCOPI.

BENEDICTUS PAPA XIV

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

*Benedictus
XIV Papa
adicit,*

B enignitatem Dei nostri et divitias bonitatis ejus in servi Dei Alexandri Saulii, pri-
mum Alerie, deinde Papie antistitis, virtuti-
bus ac meritis extollere et praedicare non reli-
gionis modo debitum esse ducimus officium;

sed nihil etiam intelligimus in hac temporum conditione esse opportunius, quam, ut universis Christi fidibus et animarum maxime pastori- bus umeriora suppetant ad imitationem exempla, atque in ejusdem patrocinio factisque admirans præsidia ad pacem, tranquillitatem et salutem tam inter Christianos omnes, quam inter eos potissimum populos procurandam, quos ab illo per viginti et amplius annos, non tamquam solius Alerie episcopo, sed totius Corsicæ Apo- stolo, olim salutaribus monitis ac legibus instructos et moribus correctis, extinctis odiis, conciliatis amicis, reformatisque clericis, viam mandatorum Dei currere edoctos ipsa rerum humanarum divinarumque perturbatio, jam dum inibi exorta, a tradita sanctissima disciplina alienos tenet.

2 Eapropter inter præcipuas partes Apostoli munieris, quod altissimo divine Sapientiae consilio infirmatati nostræ impositum est, illam ministerio rite sancteque obeundo magis congruentem reputamus, ut ad cælestem nobis pro merendam opem studeamus, quantum nobis ex alto conceditur, ad omnipotens Dei glo- riam, Catholicae Ecclesiæ decus, bonumque Christiani populi exemplum, promovere cultum et veneracionem ejusdem Servi Def, qui pueritiae curriculo summa cum pietatis et doctrinarum laude confecto, severioris discipline institutum in Congregatione Clericorum Regularium S. Pauli Barnabitarum nuncupata amplexus, omnium religiosarum virtutum splendore longe lateque præfusil, et ad pastorales ovium sibi commendatarum curas evocatus, ita se ges- sit, ut optimi Pastoris officio perfunctum a Pastorum principe Iesu Christo æterna mercede donatum fuisse non dubitemus. Cum itaque, mature diligenterque discussis atque perpensis per Congregationem ven. Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium sacris Ritibus prepositorum, Processibus, de Apostolicae Sedis licentia confeccis, super sanctitatem et virtutibus tam theologicas, quam moralibus in gradu heroico, quibus idem servus Dei Alexander Saulius multiplicitate claruisse, nec non miraculis, quæ ad ejus intercessionem et ad manifestandam hominibus ipsius sanctitatem, a Deo patrata fuisse asserebatur, eadem Congregatio coram nobis con- stituta, auditis etiam consultorum suffragiis, uno spiritu unaque voce censuerit, posse quan- documque nobis videretur, prædictum Servum Dei Beatum declarari eum consuetis Indultis.

3 Hinc est, quod nos piis atque enixis quamplurimum venerabilium Fratrum Archiepiscoporum et Episcoporum, nec non dilectorum filiorum magistratum, procerum et populorum Italie præsertim, ac totius insuper antedictæ Congregationis Clericorum Regularium S. Pauli supplicationibus (quas olim etiam humiliiter datas fel. rec. Prædecessoribus nostris Innocentio PP. X a cl. me. Ferdinandus Romanorum Rex in imperatorem electus, Clementi PP. X b bo. me. Emanuel Sabaudiæ Dux, et Innocentio PP. XI c Cosmus itidem bo. me. Etruriæ sibi subjectæ magnus dux, piarum suarum precium accessione roboraverant, et fel. pa- riter rec. Clementi PP. XII d itidem Præde-cessori nostro charissima in Christo filia nostra Maria Amalia utriusque Sicilia, et Hierusalem regina illustris, ac nobis ipsis nuper dilecti filii nobiles viri dux, et Republica Januensis renovarunt)

*cur Alexan-
drum Saulium*

a

b

c

d

A. GABUTIO.

renovarunt) nobis super hoc humiliter portrectis benigne inclinati, de supradictæ Congregationis consilio et assensu, auctoritate Apostolica, tenore præsentium indulgemus, utidem Dei servus Alexander Saulius imposterum Beati nomine nuncupetur, ejusque corpus et reliquæ venerationi fidelium (non tamen in processionibus circumferendæ) exponantur.

*Ipsius festum
diem quotannis
in nominatis
hic ecclesiis*

e

4 Imagines quoque radiis, seu splendoribus exormentur, ac de eo quotannis die xxiii mensis Aprilis e recitetur Officium et Missa de communi Confessoris Pontificis cum Oratione a nobis approbata, juxta Rubricas Breviariorum, et Missalis Romani. Porro recitationem Officij, et Missa celebrationem hujusmodi fieri concedimus tamtaxat in universa Congregationeorumdem Clericorum Regularium S. Pauli Barnabitarum, in civitate Mediolanensi, ubi natus et Regularem emisit professionem, in diocesis tam Aleriensi quam Ticinensi, quibus episcopus praefuit, et in civitate Januensi, unde originem duxit, et ubi adhuc ejus nobilis gens, et familia perstet, ab omnibus utriusque sexus B Christi fidelibus tam secularibus, quam regularibus, qui ad horas Canonicas tenentur, et quantum ad Missas attinet, etiam ab omnibus sacerdotibus ad ecclesias, in quibus festum peragetur, confluentibus.

5 Præterea primo dumtaxat anno a datis hisce literis et quoad Indias a die, quo eadem litterae illuc pervenerint, inchoando, in ecclesiis Congregationis, civitatum, et diocesum antedictarum solemnia Beatiacionis ipsius Servi Dei cum Officio, et Missa sub ritu duplice majori, die ab Ordinariis respective constituta,

*celebrari posse
concedit.*

D postquam in Basilica nostra S. Petri in Vaticano de Urbe celebrata fuerint eadem solemnia ipsa die xxiii currentis mensis Aprilis, pariter celebrandafacimus potestatem. Non obstan. Constitutionibus, Ordinationibus Apostolicis, ac decretis de non cultu editis, cæterisque contraria quibuscumque. Volumus autem, ut earumdem presentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu secretarii dictæ Congregationis Cardinalium subscriptis et sigillo Praefecti ejusdem Congregationis munitis eadem prorsus fides ob omnibus, et ubique tam in judicio, quam extra illud habeatur, quæ ipsis præsentibus haberetur, si forent exhibite, vel ostensæ. Datum Romæ apud S. Mariam Magorem sub Annulo Piscatoris die xxii Aprilis 1741, Pontificatus nostri anno primo.

D. Cardinalis Passioeius.

ANNOTATA.

a Petri Cathedram anno 1644 ascendit, cui anno 1655 Alexander VII successit.

b Romanum Pontificatum anno 1670 adiit, E anno vero 1676 ex hac vita migravit.

c Supremum Pontificatus fastigium anno 1676 ascendit, obiit anno 1689.

d Ecclesie gubernacula ab anno 1730 usque ad Incarnationi Verbi annum 1740 tenuit.

e Quamvis ex hoc summi Pontificis decreto B. Alexandri festum quotannis die 23 Aprilis in citatis ecclesiis celebretur, tamen hodie ejus Acta illustravimus, quia die xi Octobris obiit et apud suos hoc die etiam colitur, ut in Commentario prævio monimus.

INDEX HISTORICUS

IN TOMUM V OCTOBRI.

- A bbarca (*Barbara*) fluxu sanguinis per S. Ludovicum liberata 420 e. Rosarium, Catharine Espina a S. Ludovico datum, obtinuit 457 f
 Abbarca (*Isabella*) pestilenti carbunculo per S. Ludovicum liberata 349 e, 420 e
 Abderamenus, Maurorum in Hispania rex, legatos ad Ottонem I misit 423 b f
 Abegla (*Hieronymus*) 328 d, 378 a, 379 f, 394 c, 421 c. *Colloquia spiritualia cum S. Ludovico serere solitus* 314 f, 315 d, 379 a b. *Circulum lucidissimum, operante Sacris S. Ludovico, vidit* 315 b. *Quedam illi predicit S. Ludovicus* 379 c d, 380 e. S. Ludovicum via induci potuisse, ut lecto cubaret, testatus est 343 e, 381 b
 † Ablebertus, Cameracensis episcopus, S. Venantii Hannoniensis frater perperam dictus 129 a b c d
 Abobinus. Vide Abolinus.
 Abolinus, Bettonis frater, et SS. Aguilbertæ et Ebrégisili Meldensis episcopi, ut quidam aiunt, pater 117 b
 Abreham, Æthiopum rex 607 a
- Abtalmon et Soror ejus martyres inter Prætermisso 6 b
 Abtolamon. Vide Abtalmon.
 † Abundius, episcopus Comensis, solenni supplicatione honoratus 634 e
 Acacius patriarcha CPolitanus inter Prætermisso 495 c, 611 b
 † Acepsimas episcopus martyr inter Prætermisso 3 a
 Alcia. Vide Alcia.
 Aclibertus, qui cum uxore et filia a S. Vinardino conversus et baptizatus dicitur 669 c, 670 c d
 Acosta (*Josephus*) S. J. primus collegii Taurinensis rector 217 b; in Peruviam missus 219 b
 Ada, dæmone, delatis Malmundarium S. Nigasii etc. reliquis, liberata 556 c d
 Adalbero, Metensis episcopus, Frederici Lotharingiæ ducis filius 738 a b
 Adalbero, Metensis episcopus, in fidem ab Ottone I receptus 710 f, 716 c, 729 c d f, 737 e. Frederici Lotharingiæ ducis frater 738 a
 Adalbertus,